



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月31日

上場会社名 株式会社 ケー・エフ・シー 上場取引所 東
 コード番号 3420 URL http://www.kfc-net.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田俊太
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理管掌 (兼) 経 営 企画室長 (氏名) 堀口康郎 TEL 06-6363-4188
 四半期報告書提出予定日 2019年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,208	7.5	217	△6.0	247	△4.3	167	△3.1
2019年3月期第1四半期	4,843	△1.5	231	38.1	258	32.9	172	27.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 165百万円 (△11.7%) 2019年3月期第1四半期 187百万円 (39.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	22.73	—
2019年3月期第1四半期	23.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	22,402	14,013	62.5	1,903.52
2019年3月期	23,777	14,215	59.8	1,930.96

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 14,009百万円 2019年3月期 14,211百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	12,400	18.7	780	29.0	810	25.5	540	23.2	73.37
通期	27,000	9.4	2,800	25.1	2,850	22.9	1,900	21.6	258.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	7,378,050株	2019年3月期	7,378,050株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	18,318株	2019年3月期	18,318株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	7,359,732株	2019年3月期1Q	7,359,747株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善傾向が続き、設備投資の底堅い推移を背景に緩やかな回復基調が続いたものの、米国の保護主義的な通商政策による貿易摩擦の長期化や中国経済の成長鈍化をはじめとした海外経済の不確実性など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが関連する建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移したものの、慢性的な建設技術者、技能労働者の不足、建設資機材価格や労務単価の上昇が続くなど、企業収益の確保に向け予断を許さない状況にあります。

このような状況の下、当社グループの当第1四半期の連結業績につきましては、売上高は52億8百万円（前年同四半期比7.5%増）となりました。収益面につきましては、売上高は増加しましたが、鋼材等の原材料価格の増加の影響などにより、経常利益2億47百万円（前年同四半期比4.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億67百万円（前年同四半期比3.1%減）となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりであります。

[ファスナー事業]

「あと施工アンカー」をはじめとする建設資材の販売が順調に推移し、耐震関連工事も順調に推移したことなどにより、売上高は20億5百万円（前年同四半期比20.2%増）

[土木資材事業]

主力商品であるロックボルトの販売は前年同四半期と比べ同水準で推移しましたが、その他の土木資材の販売が伸び悩んだことなどにより売上高は16億95百万円（前年同四半期比4.1%減）となりました。

[建設事業]

前期受注した元請物件をはじめとして、工事が順調に進捗したことなどにより、売上高は15億8百万円（前年同四半期比7.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ13億74百万円減少し、224億2百万円（前連結会計年度比5.8%減）となりました。これは主として現金及び預金の減少によるものであります。

また、負債につきましては、主として支払手形及び工事未払金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ11億72百万円減少し、83億89百万円（前連結会計年度比12.3%減）となりました。

なお、純資産につきましては、主として利益剰余金の減少により、前連結会計年度末に比べ2億2百万円減少し、140億13百万円（前連結会計年度比1.4%減）となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ2.7ポイント増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,193,594	2,147,407
受取手形及び完成工事未収入金等	8,206,366	7,643,342
有価証券	1,300,000	1,300,000
未成工事支出金	328,125	562,752
商品	1,917,952	1,944,107
仕掛品	3,880	3,955
原材料	24,791	10,196
その他	663,797	621,265
貸倒引当金	△2,580	△2,457
流動資産合計	15,635,927	14,230,569
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,194,534	1,227,035
機械装置及び運搬具(純額)	220,304	206,401
工具、器具及び備品(純額)	33,640	46,107
土地	3,211,906	3,211,906
リース資産(純額)	16,584	16,437
建設仮勘定	—	115
有形固定資産合計	4,676,970	4,708,004
無形固定資産		
その他	21,625	20,855
無形固定資産合計	21,625	20,855
投資その他の資産		
投資有価証券	3,073,314	3,068,515
退職給付に係る資産	150,363	154,352
繰延税金資産	8,861	12,652
その他	230,034	227,203
貸倒引当金	△20,094	△19,794
投資その他の資産合計	3,442,480	3,442,929
固定資産合計	8,141,075	8,171,788
繰延資産		
社債発行費	209	83
繰延資産合計	209	83
資産合計	23,777,212	22,402,442

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び工事未払金等	6,823,629	6,016,443
短期借入金	100,000	250,000
1年内返済予定の長期借入金	578,839	518,090
1年内償還予定の社債	15,000	15,000
未払法人税等	594,191	47,556
未成工事受入金及び前受金	277,216	449,926
賞与引当金	133,153	49,576
その他	509,167	573,873
流動負債合計	9,031,197	7,920,466
固定負債		
長期借入金	259,838	144,505
資産除去債務	42,945	42,945
繰延税金負債	204,151	256,393
その他	23,645	24,732
固定負債合計	530,580	468,577
負債合計	9,561,777	8,389,043
純資産の部		
株主資本		
資本金	565,295	565,295
資本剰余金	376,857	376,857
利益剰余金	12,672,801	12,472,083
自己株式	△25,126	△25,126
株主資本合計	13,589,828	13,389,109
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	578,152	575,294
為替換算調整勘定	11,412	12,393
退職給付に係る調整累計額	31,947	32,606
その他の包括利益累計額合計	621,512	620,294
非支配株主持分	4,094	3,994
純資産合計	14,215,435	14,013,398
負債純資産合計	23,777,212	22,402,442

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		
商品売上高	2,571,515	2,497,839
完成工事高	2,272,141	2,710,896
売上高合計	4,843,657	5,208,736
売上原価		
商品売上原価	1,863,751	1,850,525
完成工事原価	1,632,082	1,946,251
売上原価合計	3,495,833	3,796,776
売上総利益		
商品売上総利益	707,764	647,314
完成工事総利益	640,059	764,644
売上総利益合計	1,347,823	1,411,959
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	1,116,135	1,194,221
営業利益	231,687	217,737
営業外収益		
受取利息	280	315
受取配当金	21,601	22,154
仕入割引	257	226
受取賃貸料	10,584	10,584
技術提供収入	2,175	200
その他	1,679	609
営業外収益合計	36,579	34,091
営業外費用		
支払利息	3,166	2,247
支払手数料	5,154	602
その他	1,711	1,927
営業外費用合計	10,032	4,776
経常利益	258,235	247,052
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	258,235	247,052
法人税、住民税及び事業税	11,992	31,425
法人税等調整額	69,939	49,438
法人税等合計	81,931	80,863
四半期純利益	176,303	166,188
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	3,658	△1,079
親会社株主に帰属する四半期純利益	172,645	167,268

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	176,303	166,188
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,671	△2,857
為替換算調整勘定	△1,625	1,960
退職給付に係る調整額	△408	658
その他の包括利益合計	11,637	△238
四半期包括利益	187,941	165,950
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	185,095	166,049
非支配株主に係る四半期包括利益	2,845	△99

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。